

Số: /KH-UBND

Vạn Phú, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đề án đổi mới, khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác” trên địa bàn xã Vạn Phú năm 2023

Thực hiện công văn số 911/UBND-KT ngày 21/3/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc xây dựng kế hoạch thực hiện “Đề án đổi mới, khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2025” năm 2023.

UBND Vạn Phú xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án đổi mới, khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2025” năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Phú năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung

- Hỗ trợ, phát triển kinh tế hợp tác trong nông nghiệp cả chiều rộng và chiều sâu; đặc biệt chú trọng nâng cao chất lượng hoạt động; hỗ trợ thành viên thông qua việc nâng cao nhận thức của toàn dân về kinh tế tập thể, hợp tác xã; tăng cường năng lực của các tổ chức kinh tế hợp tác nhằm phát huy hơn nữa vai trò liên kết, hợp tác, hỗ trợ thành viên và cộng đồng; tăng cường năng lực cạnh tranh của kinh tế hộ gia đình trong điều kiện cơ chế thị trường. Tiếp tục duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX trong lĩnh vực nông nghiệp. Phân đầu phát triển nhiều HTX ứng dụng công nghệ cao để sản xuất các sản phẩm chủ lực.

- Tiếp tục thúc đẩy phát triển kinh tế HTX đóng góp vai trò tích cực trong cơ cấu lại ngành nông nghiệp, góp phần xóa đói giảm nghèo, hỗ trợ phát triển sản xuất ở nông thôn, điều kiện và cơ sở để tổ chức liên kết sản xuất, hình thành các vùng sản xuất hàng hóa tập trung.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tập huấn, tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể cho đội ngũ cán bộ, đảng viên; cán bộ quản lý. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ quản lý và chuyên môn cho 100% cán bộ của HTXNN.

- Co 100% số HTXNN hoạt động theo quy định của Luật Hợp tác xã 2012; HTX hoạt động từ loại khá trở lên.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về kinh tế hợp tác

- Tiếp tục tổ chức tập huấn Luật Hợp tác xã năm 2012; Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về tổ hợp tác để nâng cao nhận thức cho 100% đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước và đoàn thể về HTX, THT.

- Đẩy mạnh tập huấn, thông tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ chủ chốt và thành viên HTX, thành viên THT về chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước về kinh tế tập thể.

- Đài Phát thanh xã thường xuyên tuyên truyền về mô hình HTXNN hoạt động hiệu quả, chuyên mục để nâng cao nhận thức cho thành viên và người dân hiểu rõ bản chất của kinh tế tập thể.

- Phối hợp với các đoàn thể Tuyên truyền các chính sách về phát triển kinh tế tập thể; mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị, có quy mô lớn và sức lan tỏa.

2. Chính sách hỗ trợ THT, HTX theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 phê duyệt chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025

2.1. Hỗ trợ thành lập mới, củng cố tổ chức HTX, THT

Rà soát, xác định các ngành hàng nông sản chủ lực có lợi thế cạnh tranh như: rau, quả, lúa giống, lúa gạo chất lượng cao, chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng, khai thác đánh bắt thủy sản tại địa phương để vận động thành lập mới HTX, THT.

a) Đối tượng:

- HTX, THT đang hoạt động, hoạt động kém hiệu quả hoặc có nhu cầu phát triển, mở rộng;

- HTX, THT được thành lập từ việc hợp nhất, sáp nhập, chia, tách;

- Người dân có nhu cầu thành lập tổ chức kinh tế tập thể.

b) Nội dung hỗ trợ:

- Cung cấp thông tin, tư vấn, tập huấn, phổ biến quy định pháp luật về kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Hỗ trợ, hướng dẫn và thực hiện các thủ tục sắp xếp, củng cố lại tổ chức, hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã cho phù hợp với các quy định hiện hành.

c) Nguồn kinh phí và mức hỗ trợ: Từ ngân sách cấp trên.

2.2. Hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, thành viên, người lao động của các HTX, THT (bao gồm nhu cầu đưa lao động trẻ làm việc tại HTX)

Hàng năm HTX cử cán bộ, thành viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng được các cơ quan chuyên môn tổ chức.

2.3. Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm

Theo Quyết định số 2186/QĐ-UBND ngày 9/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa, dự toán hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng của 3 HTXNN trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2025 bao gồm các danh mục cụ thể sau:

1. Hợp tác xã nông nghiệp Vạn Phú 1:

- Xây dựng nhà kho: 1000 triệu đồng.

- Xây dựng nhà kho, xưởng sơ chế, chế biến nông sản và mua sắm trang thiết bị 5000 triệu đồng (tham gia mô hình đề án theo Quyết định số 167/QĐ- TTg ngày 03/02/2021 của Chính phủ) đã được phê duyệt theo Quyết định 4235/QĐ UBND ngày 30/11/2021 phê duyệt Đề án đổi mới, khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 -2025.

2. Hợp tác xã nông nghiệp Vạn Phú 3:

- Nâng cấp, sửa chữa sân phơi, xây dựng nhà kho chứa giống. Tổng kinh phí 1000 triệu đồng. Trong đó: Vốn tỉnh 560 triệu đồng; vốn huyện 240 triệu đồng; vốn HTX và vốn khác 200 triệu đồng. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Xây dựng trạm bơm điện. Tổng kinh phí 400 triệu đồng. Trong đó: Vốn tỉnh 224 triệu đồng; vốn huyện 96 triệu đồng; vốn HTX và vốn khác 80 triệu đồng. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

3. Hợp tác xã nông nghiệp Vạn Phú 2:

- Nâng cấp, sửa chữa sân phơi. Tổng kinh phí 1000 triệu đồng. Trong đó: Vốn tỉnh 560 triệu đồng; vốn huyện 240 triệu đồng; vốn HTX và vốn khác 200 triệu đồng. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Nâng cấp sửa chữa nhà kho. Tổng kinh phí 1000 triệu đồng. Trong đó: Vốn tỉnh 560 triệu đồng; vốn huyện 240 triệu đồng; vốn HTX và vốn khác 200 triệu đồng. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

3. Chính sách liên quan hỗ trợ phát triển THT, HTX

3.1. Chính sách đất đai

- HTX, THT được hỗ trợ giao đất, cho thuê đất theo quy định pháp luật về đất đai để thực hiện Dự án đầu tư; HTX, THT được hưởng các chính sách miễn, giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước được quy định của pháp luật.

3.2. Hỗ trợ khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018

Chính sách hỗ trợ khuyến khích của HTX được thực hiện theo quy định về nguyên tắc ưu đãi hỗ trợ; điều kiện về hỗ trợ; hồ sơ và trình tự thủ tục phục vụ liên kết; quyền và nghĩa vụ của các bên tham gia liên kết theo quy định.

3.3. Hỗ trợ THT, HTX ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất

a) Đối tượng áp dụng

THT, HTX sản xuất, sơ chế các loại sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn thuộc Danh mục sản phẩm được hỗ trợ do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định.

b) Điều kiện được hỗ trợ

- Sản phẩm đăng ký thực hiện áp dụng VietGAP thuộc Danh mục sản phẩm được hỗ trợ do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành. Giấy đăng ký thực hiện áp dụng VietGAP theo mẫu quy định.

- Thực hiện áp dụng VietGAP trong quá trình sản xuất, sơ chế đối với loại sản phẩm đăng ký.

c) Nội dung hỗ trợ

- Hỗ trợ THT, HTX một lần 100% kinh phí thuê tổ chức chứng nhận đánh giá để cấp Giấy chứng nhận sản phẩm VietGAP (lần đầu hoặc cấp lại Giấy chứng nhận sản phẩm VietGAP);

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tranh thủ ưu tiên nguồn kinh phí từ ngân sách cấp trên để xây dựng cơ sở hạ tầng, ứng dụng công nghệ cao phát triển tạo ra sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Mặt trận, các đoàn thể, HTXNN và tổ hợp tác trên địa bàn xã tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu rộng đến cán bộ, công chức đảng viên, các thôn, chi hội, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về các nội dung Kế hoạch này, tạo sự thống nhất và đồng thuận cao trong tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Công chức ĐC-XD-ĐT-MT chủ trì phối hợp với Công chức TC-KT tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch này; có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện, tham mưu UBND kiến nghị xem xét giải quyết các vướng mắc hoặc bổ sung, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng KT huyện (VBĐT);
- HTX, THT trên địa bàn;
- Công chức ĐC-XD-ĐT-MT;
- Công chức TC-KT;
- Lưu VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiền

